En testimoniança de la quoyal cosa, que sea firme et durable por siempre, fiziemos seellar esta carta con nuestro seyello pendent.

Et fue feyta et dada en Estella, en el dia de Ramos en el ayño de mil et dozientos et cinquanta et tres.

13

1254 Abril 9

Monteagudo

Teobaldo II firma una alianza con Jaime I de Aragón.

- AGN, *Comptos*, caj. 4, núm. 81. Orig.
- ACA, Perg. Jaime I, núm. 1363. Orig.
- Ed. E. González, *Fleccull*, núm. 25.
- Ed. A. Huici, *Colección*, III, nom. 1071.
- Cit. *Inventario* de Martín Pérez de Casada, núm. 453.
- Cit. J. Zurita, *Anales*, I, p. 572-573.
- Cit. E. Garibay, *Compendio*, III, p. 220-222.
- Cit. P. Sandoval, *Catálogo*, f. 94 r.º
- Cit. J. Moret, *Anales*, IV, p. 324-325 y 387-388.
- Cit. J. Mariana, *Historia*, VIII, p. 70.
- Cit. J. F. Tornamira de Soto, *Sumario*, II, p. 127-128.
- Cit. J. M. Zuaznavar, *Ensayo*, p. 410.
- Cit. J. Yanguas, *Diccionario*, II, p. 508.
- Cit. H. d'Arbois, *Histoire*, IV, p. 351 Fecha el 1 de abril.
- Cit. J.A. Brutails, *Documents*, p. 18.
- Cit. F. Sagarra, *Segells*, p. 996-997 y 999.
- Cit. J. Miret, *Itinerari*, p. 238.
- Cit. M. D. Quiroga, *Filiación*, p. 422 y 446-447.
- Cit. J.V. Díaz, *Memorias*, p. 214.
- Cit. J. R. Castro, *Catálogo*, I, núm. 285.
- Cit. A. Ballesteros, *Alfonso X*, p. 96.

Señan quantos esta carta ueran que nos, don Jayme, por la gracia de Dios rey de Aragon, de Mayllorcas et de Valencia, comte de Barcelona et de Urgel et seynor de Montpesler, et nos don Tibalt, por aquella misma gracia rey de Nauarra, et de Campaya et de Bria comte palazin, porque queremos que amor firme et stable sea

entre nos por todos tiempos, femos tales conuinienças entre nos, ço es a saber, que seamos amigos de amigos et enemigos de enemigos senes ninguna retiniença.

E por todo esto nos, sobredito don Jayme, rey de Aragón, prometemos a uos don Tibalt, rey de Nauarra, que si nuyl rey o nuyl richomne o qualquier otro homne mal quisiesse a uos ni a uuestras gentes ni a uuestra tierra de la seynoria de Nauarra, que uos aiudemos et uos ualgamos leyalment con nuestro cuerpo et con nuestros uassayllos et con todo nuestro poder a deffender uuestro cuerpo et uuestros uassayllos [et] el seynorio uuestro de Nauarra contra todos homnes, sacado el comte de Prouença, ermano del rey de França.

Et prometemos uos que nos non pongamos treguas ni hagamos adobo nenguno con el rey de Castiella senes uuestro plazer et uuestro atorgamiento.

Et porque estas conuinienças sean mas firmas et stables, ponemos a uos en hostatges agora de present el castiello de Uncastillo et el castiello de Rueda et el castiello de Sos. Et si por auentura las fialdades se sueltan entre nos [et] el rey de Castilla por guerra que el nos fiziesse, o por qualquier otra razon, que nos luego que las fialdades sean sueltas, pongamos en estos hostatges el castiello de Boria, et quando quier que aiamos feito cabo de castiello en Termas, que otrossi en los ditos hostatges pongamos Tiermas. En esta manera, que los ditos nuestros castiellos tenga siempre un richomne de nuestra tierra con uolontat de uos, deuandito don Thibalt, rey de Nauarra. Et aquel richomne, con suelta et con uoluntat et con carta nuestra, que's desnature de nos quanto a render estos castiellos con lures villas et con lures riendas a uos, don Thibalt rey de Nauarra, et que deuienga uestro uassayllo et uos faga homnatge quomo a seynor natural, [et] que el que uos rienda los deuanditos castiellos con lures villas et con lures riendas, por uuestros ganados et por uuestros perdidos, por todos tiempos, si nos no atendiamos a uos las conuinienças sobredictas. Et si non uos los rendra, que fuesse por end traydor manifiesto, assi quomo quies alça con castiellos de so seynor natural. Et que nos non contrastemos ni fagamos cosa del mundo porque estos castiellos non uos sean rendudos. Et si por auentura por fuerça o por furto se perdiessen aquestos castiellos o alguno de eillos, que nos et uos, con todo nuestro poder aiudemos ad aquell richomne a cobrarlos et a tornarlos en los deuanditos hostatges. Et nos non pudamos mudar aquell richomne qui los castiellos tendra senes uoluntat de uos, antes queremos que quando quier que nos lo queremos mudar, uaya aquel richomne, qui nos queremos que los tenga, a uos, et que's desnature et (1) nos et faga a uos homnatge et deuienga uuestro uassayllo, segund la forma que de suso es dicta, antes que empare los deuanditos castiellos.

Et encara, por mayor firmeza de todas aquestas cosas, nos, deuandito don Jayme rey de Aragon, juramos sobre la Cruz et sobre los Sanctos Euangelios de Dieus corporalment tocados de nuestras manos, et femos homnatge a uos deuandito rey de Nauarra, de bocha et de manos, que todas aquestas conuinienças, assi como en esta carta son escriptas, guardaremos et atenderemos et cumpliremos a buena fe et senes mal engano, et si non lo faziamos, que seamos por end periuro et traydor.

Et encara, porque más firmas sean todas aquestas cosas, nos deuandito rey de Aragon femos jurar a uos, deuandito rey de Nauarra, los ricos-homnes de nuestra tierra et caueros et diez homnes de cada una ciudad de Aragon et cinco de cada una

de las villas granadas, que lo juren por lures conceylos que estas conuiniengas nos fagan atender et cumplir a uos, segun lur poder a buena fe et senes engano.

Et nos otrossi don Tibalt, rey de Nauarra deuandito, prometemos a uos don Jayme, rey de Aragon, que si nuyl richomme o qualquier homne mal quisiesse fer a uos ni a uestras gentes ni a uestras tierras de uestra seynoria, que uos aiudemos et uos ualgamos leyalment con nuestro cuerpo et con nuestros uassayllos et con todo nuestro poder, a deffender uuestro cuerpo et uuestros uassayllos et uestras tierras de uestra seynoria contra todos homnes, sacado el rey de França et sus ermanos.

Et prometemos uos que nos non pongamos treguas ni fagamos adobo ninguno con el rey de Castiella, ni casemos con ermana ni con fiylla suya senes uuestro plazer e uuestro atorgamiento.

Et porque estas conuiniengas sean más firmas e stables por todos tiempos, ponemos uos hostatges agora de present el castiello de Gallipenco et el castiello de Arguedas et el castiello de Monreal. E quando uos nos pusieredes el castiello de Boria, poremos uos por él el castiello de Legui. Et otrossi quando uos ouieredes feito cabo de castiello en Termas, ponremos uos por Termas Sanguessa la Ueyela. En esta manera, que los ditos nuestros castiellos tenga siempre un richomme de nuestra tierra con uoluntat de uos, deuandito don Jayme rey de Aragon, et aquel richomme con suelta et con uoluntat et con carta nuestra, que's desnature de nos quanto a render estos castiellos con lures villas et con lures riendas a uos, dito don Jayme rey de Aragon, e que deuienga uuestro uassayllo et uos faga homnatge quomo a seynor natural, [et] que uos rienda los deuanditos castiellos con lures villas et con lures riendas, por uuestros ganados et por uuestros perdidos, por todos tiempos, si nos non atendiamos las conuiniengas sobredictas. Et si non uos los rendra, que fuesse por end traydor manifiesto, assi quomo quis alça con castiellos de seynor natural. Et que nos non contrastemos ni fagamos cosas del mundo porque estos castiellos non uos sean rendudos. Et si por auentura por fuerça o por furto se perdiessen aquestos castiellos o algun de eillos, que nos e uos, con todo nuestro poder, aiudemos ad aquel richomme a cobrarlos et a tornarlos en los deuanditos hostatges. Et non podamos mudar aquel richomme qui los ditos castiellos tendra senes uoluntat de uos, antes queremos que quando quier que nos queramos mudar, uaya aquel richomme, que nos querremos que los tenga, a uos, et que's desnature de nos e faga a uos homnatge et deuienga uuestro uassayllo, segund la forma que de suso es dicta, antes que empare los deuanditos castiellos.